
BOLETIM DE SERVIÇO

Nº. 03/2013

28 de março de 2013.



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
DILMA ROUSSEFF

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

DIRETOR GERAL CAMPUS RIO POMBA
ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  oficiais  administrativos  desta  Instituição,  atendendo  ao  princípio  da
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                                                                                     
IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013

28/03/2013
2



ÍNDICE

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO                                                                                             .........................................................................................  11  

12

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº.114/2013, de 12 março de 2013.
Processo: 23000.096257/2007-39

Dispensar  o servidor  Carlos Miranda Carvalho, Matrícula SIAPE nº. 2577054, da função de substituto do Chefe do
Departamento Acadêmico de Agricultura e Ambiente, Código FG-02, Com vigência a partir de 25 de fevereiro 2013.

PORTARIA Nº.117/2013, de 12 março de 2013.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

3



Processo: 23222.000066/2013-13

Lotar a servidora Rosana Celis Lino Mendonça, Matrícula SIAPE nº. 1100666 no Setor de Almoxarifado, a partir de 13
de março de 2013.

PORTARIA Nº.125/2013, de 25 março de 2013.
Processo: 23000.091130/2005-61

Dispensar  a  servidora  Rosana Celis  Lino  Mendonça,  Matrícula  SIAPE  nº.  1100666,  de  substituta  da  função  de
Coordenador do Posto de Vendas  e Comercialização, Código FG-03, Com vigência retroativa a 12 de março 2013.

PORTARIA Nº.126/2013, de 25 março de 2013.
Processo: 23000.096258/2007-83

Dispensar  a servidora  Márcia Maria Aquino Mendonça de Freitas, Matrícula SIAPE nº. 14523332, da função de
substituta do Chefe do Setor de Biblioteca do Campus Rio Pomba, Código FG-04, Com vigência a partir de 26 de março
2013.

PORTARIA Nº.131/2013, de 26 março de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Designar a servidora Vanessa Riani Olmi Silva, Matrícula SIAPE nº. 2477192, Coordenadora do Mestrado Profissional
em  Ciência  e  Tecnologia  dos  Alimentos  e  Mauricio  Henrique  Louzada  Silva,  Matrícula  SIAPE  nº.2477162,  Vice
Coordenador. Vigência retroativa a 25 de fevereiro de 2013.

PORTARIA Nº.134/2013, de 26 março de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Art.  1º-Dispensar  o servidor  Wildson Justiniano Pinto,  matrícula  SIAPE nº. 1672584,  da  Coordenação do Curso
Superior em Administração, com vigência retroativa a 24 de março 2013.

Art. 2º- Designar a servidora Ivy Silva Costa, matrícula SIAPE nº.2867696, para a Coordenação do Curso Superior em
Administração, com vigência retroativa a 25 de março 2013.

 PORTARIA Nº.135/2013, de 26 março de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar  o servidor  Paulo Jabur Abdalla, matrícula SIAPE nº. 2432582, da Coordenação do Curso Técnico
em Segurança do Trabalho, com vigência retroativa a 24 de março 2013.

 Art. 2º- Designar a servidora Sylvia Maria Demolinari Lopes, matrícula SIAPE nº.2864648, para a Coordenação do
Curso Técnico em Segurança do Trabalho, com vigência retroativa a 25 de março 2013.

PORTARIA Nº.136/2013, de 26 março de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar  o servidor  Pedro Paulo Lacerda Sales, matrícula SIAPE nº. 1761182, da Coordenação do Curso
Técnico em Administração, com vigência retroativa a 24 de março 2013.

Art. 2º-Designar a servidora Renata Werneck Rodrigues, matrícula SIAPE nº.1761124 para a Coordenação do Curso
Técnico em Administração, com vigência retroativa a 25 de março 2013.

PORTARIA Nº.137/2013, de 26 março de 2013.
Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar a servidora Renata Werneck Rodrigues, matrícula SIAPE nº. 1761124, da Coordenação do Curso
Técnico em Secretariado, com vigência retroativa a 24 de março 2013.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

4



 Art.  2º-Designar a  servidora  Carla  Patrícia  Garcia, matrícula  SIAPE nº.2477175  para  a  Coordenação do  Curso
Técnico em Secretariado, com vigência retroativa a 25 de março 2013.

 PORTARIA Nº.138/2013, de 26 março de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar o servidor Wildson Justiniano Pinto, matrícula SIAPE nº. 1672584, da Coordenação do Proeja Fic,
com vigência retroativa a 24 de março 2013.

Art. 2º-Designar a servidora Marjorye Polinati da Silva Vecchi, matrícula SIAPE nº.1752784 para a Coordenação do
Proeja Fic, com vigência retroativa a 25 de março 2013.

PORTARIA Nº.140/2013, de 27 março de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar o servidor Marcos Pavani de Carvalho, Matrícula SIAPE nº. 1673111, da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Matemática, com vigência retroativa a 24 de março 2013.

Art. 2º-Designar a servidora Liliane Martinez Antonow, matrícula SIAPE nº.2759444, para a Coordenação do Curso
de Licenciatura em Matemática , com vigência retroativa a 25 de março 2013.

PORTARIA Nº.141/2013, de 27 março de 2013.
Processo: 23222.000045/2010-55

Art. 1º-Dispensar o servidor Wellington Moreira de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 2639561, da Coordenação Geral de
Educação Aberta e a Distância, a partir de 31 de março de 2013.

Art. 2º-Designar o servidor Onofre Barroca de Almeida Neto, matrícula SIAPE nº.1475816 para a Coordenação Geral
de Educação Aberta e a Distância, a partir de 01 de abril de 2013.

PORTARIA Nº.142/2013, de 27 março de 2013.
Processo: 23222.000045/2010-55

Art.  1º-Dispensar  o servidor  Onofre Barroca de Almeida Neto, matrícula SIAPE nº.1475816, da Coordenação do
Curso Técnico em Meio Ambiente a distância, a partir de 31 de março de 2013.

Art. 2º-Designar a servidora  Emi Rainildes Lorenzetti, matrícula SIAPE nº.1877393 para a Coordenação do Curso
Técnico em Meio Ambiente a distância, a partir de 01 de abril de 2013.

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR MÉRITO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:
 Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores desta Instituição, tendo em vista os períodos referentes a
avaliação.

PORTARIAS  -  PROGRESSÃO POR MÉRITO
Portarias  Servidor(a) C. Efetivo Situação

Atual
Situação
Proposta

Vigência Nº Processo

337/2012 Flavia Luciana Campos Dutra
Andrade

Prof. E.B.T.T. D-204 D-301 25/09/2012 23000.133247/2008-72

338/2012 Arnaldo Prata Neiva Júnior Prof. E.B.T.T. D-304 D-4”s” 26/09/2012 23000.133241/2008-03

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

5



339/2012 Maurício Novaes Souza Prof. E.B.T.T. D-304 D-4”s” 25/09/2012 23000.133250/2008-96
460/2012 Ana catarina Monteiro

Carvalho Mori da Cunha
Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 10/03/12 23222.000555/2010-22

466/2012 Andréia Aparecida Albino Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 07/07/12 23222.000162/2011-08
044/2013 José Alcides Pereira Ass. Administração D-303 D-304 01/02/13 23222.000006/10-58
109/2013 Nélio Germano de Paula Ass. Administração D-303 D-304 01/01/13 23000.102339/09-91
110/2013 Wilson Gomes de Paula

Pereira

Vigilante D-410 D-411 21/02/13 23000.091508/07-99

116/2013 Geraldo Rogério dos Reis Ass. Administração D-411 D-412 01/03/13 23000.091466/07-96
118/2013 Gilson Soares Toledo Vigilante D-312 D-313 02/03/13 23000.091468/07-85
119/2013 Eniete de Oliveira Campos

Furtado

Ass. Administração D-411 D-412 01/03/13 23000.091460/07-19

120/2013 Renata Silva Lima Mota Pedagoga E-202 E-203 19/01/13 23222.000075/13-12
122/2013 Eloim de Oliveira Campos Ass. Administração D-410 D-411 05/01/13 23000.091459/07-94
123/2013 Geraldo de Assis Coelho Aux. Eletricista B-210 B-211 04/01/13 23000.091465/07-41
130/2013 Sandro Willian Miranda de

Araújo

Vigilante D-312 D-313 25/03/13 23000.091497/07-47

Portarias Servidor(a) C. Efetivo Situação Atual Situação
Proposta

Vigência Nº Processo

050/2013 Ana Catarina Monteiro C. M. da
Cunha Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 10/03/2012 23222.000555/2010-22

112/2013 Paula Cristina Natalino Rinaldi Prof. E.B.T.T. D-101 D-102 29/02/2012 23222.000592/2010-31

100/2013 Valdir Botega Tavares Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 19/01/2013 23222.000281/2011-52

101/2013 Vanessa Riani Olmi Silva Prof. E.B.T.T. D-304 D-4S 19/11/2012 23000.091809/2007-12

102/2013 Woton Ribeiro de Paiva Prof. E.B.T.T D-203 D-204 01/01/2013 23222.000204/2010-11
106/2013 Carla Patrícia Garcia Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 12/11/2012 23000.091091/2009-26

051/2013 Anderson de Oliveira Vallejo Prof. E.B.T.T D-204 D-301 09/02/2013 23000.089028/2007-68
052/2013 André Narvaes da R. Campos Prof. E.B.T.T D-302 D-303 19/01/2013 23222.000551/2010-44
053/2013 Andréia Aparecida Albino Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 07/07/2012 23222.000162/2011-08

054/2013 Antônio Daniel F. Coelho Prof. E.B.T.T. D-302 D-303 19/01/2013 23222.000552/2010-99

055/2013 Arnaldo Prata Neiva Júnior Prof. E.B.T.T D-304 D-4S 26/09/2012 23000.133241/2008-03
056/2013 Camila Bernardino de O. Lamas Prof. E.B.T.T D-201 D-202 28/02/2013 23222.000045/2013-06
057/2013 Carlos Alberto Vieira Pires Prof. E.B.T.T. D-501 D-502 01/07/2012 23000.091047/2007-54
058/2013 Cleuber Raimundo da Silva Prof. E.B.T.T D-301 D-302 09/03/12 23222.000401/2011-11
059/2013 Cristina Maria Baesso C. Lopes Prof. E.B.T.T D-501 D-502 04/08/2012 23000.091121/2007-32
060/2013 Damião de Souza Vieira Júnior Prof. E.B.T.T. D-304 D-4S 10/02/2013 23222.000342/2011-81

061/2013 Dênis Emanuel da C. Vargas Prof. E.B.T.T. D-304 D-4S 03/10/2012 23000.133244/2008-39

062/2013 Eduardo Pereira da Rocha Prof. E.B.T.T. D-302 D-303 21/01/2013 23000.075267/2010-36

063/2013 Eli Lino de Jesus Prof. E.B.T.T D-304 D-4S 29/09/2012 23000.132725/2008-27
064/2013 Emi Rainildes Lorenzetti Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 14/01/2013 23222.000319/2011-97

065/2013 Fabíola Cristina de Oliveira Prof. E.B.T.T D-301 D-302 04/09/2012 23345.000070/2011-23
066/2013 Flávia Luciana C. D. Andrade Prof. E.B.T.T D-204 D-301 25/09/2012 23000.133247/2008-72
067/2013 Flavia Monteiro Coelho

Ferreira Prof. E.B.T.T. D-302 D-303 19/01/2013 23222.000627/2010-31

068/2013 Flávio Augusto de Freitas Prof. E.B.T.T D-303 D-304 24/08/2012 23000.132247/2008-55
069/2013 Francisco César Gonçalves Prof. E.B.T.T. D-502 D-503 25/10/2012 23000.096286/2007-09

072/2013 Frederico de Miranda Coelho Prof. E.B.T.T. D-302 D-303 02/02/2013 23222.000556/2010-77

073/2013 Frederico Souzalima C. Franco Prof. E.B.T.T. D-502 D-503 20/06/2012 23000.096066/2007-77

074/2013 Geraldo Francisco C. A. de Lima Prof. E.B.T.T. D-502 D-503 10/09/2012 23000.091682/2006-51

075/2013 João Batista Lúcio Corrêa Prof. E.B.T.T. D-303 D-304 05/01/2012 23000.091094/2009-60

076/2013 João Eudes da Silva Prof. E.B.T.T. D-303 D-304 01/01/2013 23222.000202/2010-22

077/2013 Josimar Gonçalves Ribeiro Prof. E.B.T.T. D-201 D-202 24/02/2013 23222.000344/2011-71

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

6



078/2013 Marcos Luiz Rebouças Bastiani Prof. E.B.T.T. D-304 D-4S 11/10/2012 23000.133249/2008-61

079/2013 Maria das Dores Ferreira Prof. E.B.T.T. D-202 D-203 19/01/2013 23000.075157/2010-74

080/2013 Marjorye Polinati da Silva Prof. E.B.T.T. D-202 D-203 26/01/2013 23000.000261/2010-13

081/2013 Maurício Henriques Louzada Prof. E.B.T.T. D-304 D-4S 19/11/2012 23000.091810/2007-47

082/2013 Maurício Novaes Souza Prof. E.B.T.T D-304 D-4S 25/09/2012 23000.133250/2008-96
083/2013 Patrícia Furtado F. Costa Prof. E.B.T.T D-201 D-202 04/10/12 23222.000165/2011-33
084/2013 Patrizia Mello Coelho Prof. E.B.T.T. D-302 D-303 30/12/12 23222.000204/2011-01

085/2013 Paula Vieira Silva e Fidélis Prof. E.B.T.T. D-202 D-203 18/01/2013 23222.000630/2012-17

086/2013 Pedro Paulo Lacerda Sales Prof. E.B.T.T. D-202 D-203 08/02/2013 23222.000345/2011-15

087/2013 Raquel Vidigal Santiago Prof. E.B.T.T. D-202 D-203 01/10/2012 23222.000205/2011-47

088/2013 Renata Werneck Rodrigues Prof. E.B.T.T. D-202 D-203 19/01/2013 23222.000164/2011-99

089/2013 Ricardo Campos de Faria Prof. E.B.T.T D-103 D-104 01/01/2013 23222.000201/2010-88
090/2013 Roberta Vecchi Prates Prof. E.B.T.T. D-502 D-503 19/12/2012 23000.096331/2007-17

091/2013 Roberto Alves Dutra Prof. E.B.T.T. D-203 D-204 01/01/2013 23222.000205/2010-66

092/2013 Robledo Esteves Santos Pires Prof. E.B.T.T. D-303 D-304 21/11/2012 23000.091296/2007-40

094/2013 Roselir Ribeiro da Silva Prof. E.B.T.T. D-4S D-501 28/02/2012 23000.091120/2007-98

095/2013 Ruy Batista Santiago Neto Prof. E.B.T.T. D-501 D-502 19/02/2013 23000.132246/2008-19

096/2013 Sérgio de Miranda Pena Prof. E.B.T.T. D-301 D-302 05/01/2013 23222.000282/2011-05

097/2013 Silder Lamas Vecchi Prof. E.B.T.T. D-203 D-204 14/08/2012 23000.096738/2009-14

098/2013 Silvana Lucas Bomtempo
Matos Prof. E.B.T.T D-501 D-502 01/01/2013 23000.132017/2008-96

099/2013 Tatiana Pires Barrella Prof. E.B.T.T. D-304 D-4S 12/12/12 23000.133253/2008-20

Conceder Retribuição por Titulação ao servidor desta instituição tendo em vista a conclusão do curso de
Pós-Graduação “Doutorado” em Ciência e Tecnologia de Alimentos pela Universidade Federal de Viçosa.

Portaria Servidora Cargo Efetivo Situação Atual Situação
Proposta Vigência N°. Processo

107/2013 Fabíola Cristina de Oliveira Prof. E.B.T.T D-302 Mestrado D-302 Doutorado 20/02/2013 23345.000070/2011-23

Conceder Promoção Acelerada por Titulação, nos termos do art. 117 e art. 120, da Lei 11.784/2008, e art. 13, § 
único, da Lei 12.772/2013 ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Portaria Servidora Cargo Efetivo Situação Atual Situação
Proposta Vigência N°. Processo

113/2013 Priscila Cotta Palhares Prof. E.B.T.T D-101 D-301 28/02/2013 23222.000062/2013-35

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, de acordo com a Lei 11.091/2005 e Art. 5º
do Decreto 5.824/2006; MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do Certificado anexo.

Portaria Servidor Cargo Curso Entidade Educacional Carga Horária Sit. Sit. Vigência

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

7



Atual Propost
a

111/13 Luiz Antônio
Gomes

Assistente em
Administração

Espanhol
Básico

Foco Exata Tecnologia,
Serviços e Educacional Ltda. 90 horas D 116 D 216 21/02/13

121/2013 Anderson
Casazza Soares

Assistente de
Alunos

Entendendo
a Inovação e

a
Propriedade
Intelectual,

Módulos I, II
e III

Núcleo de Inovação e
Transferência de Tecnologia –

NITTEC – IF Sudeste MG
90 horas C 106 C 206 25/02/13

124/13
Fernanda

Amaral
Bernardino

Assistente em
Administração

Corel Draw,
Page Maker e

Photoshop
TM Artes Gráficas 180 horas D 304 D 404 26/03/13

PORTARIAS – COMISSÕES

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº.129 /2013, de 25 março de 2013.
Processo: 23222.000257/2011-13

Designar responsáveis pelos contratos abaixo relacionados os seguintes servidores, seus substitutos e seus auxiliares.

CONTRATO VIGÊNCIA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO AUXILIARES
12/2012 29/10/2012 a

28/10/2013
CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE FORNECIMENTO

DE SERVIÇOS TERCEIRIZA-
DOS DE MOTORISTAS DE
TRANSPORTE DE PASSA-

GEIROS

LUIZ ANTONIO
NARCIZO

GERALDO ROGÉ-
RIO DOS REIS

-

06/2013 04/03/2013 a
03/06/2013

CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE FORNECIMENTO

DE SERVIÇOS DE AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS

SANDRO RAFAEL
LAMAS VECCHI

WILLIAN CÉSAR
ARAÚJO REIS

JOSÉ ARCINIO DE
ASSIS, ANDRÉ

MARCOS DA SILVA,
VANDERLEI DE
ARAÚJO FIALHO

07/2013 08/03/2013 a
08/09/2013

CONTRATAÇÃO EMERGEN-
CIAL E TEMPORÁRIA DE
EMPRESA PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE
AÇOUGUEIRO

RONALD GROSSI DANIEL DOS SAN-
TOS LOPES

-

08/2013 08/03/2013 a
08/09/2013

CONTRATAÇÃO EMERGEN-
CIAL E TEMPORÁRIA DE
EMPRESA PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE
APOIO TÉCNICO E OPERA-

CIONAL

EDILSON REZENDE
CAPPELLE

EDMAR DA SILVA PAULA CRISTINA
NATALINO RINAL-
DI, JOSÉ ARCINIO
DE ASSIS, TERESA
CRISTINA CASTRO

DUTRA
09/2013 08/03/2013 a

08/09/2013
CONTRATAÇÃO EMERGEN-

CIAL E TEMPORÁRIA DE
EMPRESA PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE FOR-
NECIMENTO DE MÃO DE

OBRA PARA MANUTENÇÃO
PREDIAL

GERALDO ROGÉ-
RIO DOS REIS 

RUY BATISTA SAN-
TIAGO NETO

VANDERLEI DE
ARAÚJO FIALHO

10/2013 08/03/2013 a
08/09/2013

CONTRATAÇÃO EMERGEN-
CIAL E TEMPORÁRIA DE

SERVIÇOS DE COPA E COZI-
NHA

RAKEL SILVEIRA
ARANTES

DANIANE CAMPOS
DE OLIVEIRA

TERESA CRISTINA
CASTRO DUTRA,
RONALD GROSSI

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

8



INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a Portaria nº. 1.041, de 07/12/12, publicada no DOU de 11/12/12 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010
– DOU 07/04/2010,

R E S O L V E:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL de acordo com a Lei 11.091/2005, Decreto 5.824/2006, Porta-
ria MEC de 09/08/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação da declaração anexa.

Portaria Servidor (a) Cargo Curso Entidade
Educacional

% Vigência

115/2013 Rita Luisa de Oliveira Auxiliar de
Nutrição e
Dietética

Plantas Medicinais: Manejo,
Uso e Processamento

Universidade Federal
de Lavras

30 27/02/13

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do servidor: Nara Soares Costa
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 1871203
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Pesquisa Institucional – 
FG01
Ato da designação da substituição: Port. 432/12, de 05/11/12 – Vig. 
06/11/12.
Publicação: BS nº. 11/12
Nome do titular: Márcia Cruz Corrêa Netto Soares
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 18/02 a 08/03 (19 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000566/2012-74

Nome do servidor: Márcia Maria Aquino Mendonça de Freitas
Cargo/Emprego: Auxiliar de biblioteca
Cargo/Função: ............
Matrícula: 1452332
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe do setor de biblioteca / FG-04
Ato da designação da substituição: Port. nº. 114/10, de 08/06/10
Publicação: BS nº. 06, de 30/06/10.
Nome do titular: Eliana Xavier do Carmo
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 13 a 22/02/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096258/2007-83

Nome do servidor: Jorge Luís Martins Soares
Cargo/Emprego: Técnico em Agropecuária
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1672634
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Estágios – FG 01

Nome do servidor: Maria Aparecida Gonçalves Lopes
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: --------
Matrícula: 1026810
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Execução 

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

9



Ato da designação da substituição: Port. 406/2011, DE 20/10/2011 - 
Vig. 24/10/2011.
Publicação: BS outubro/2011.
Nome do titular: Gerson Antônio Vieira Lourenço
Motivo do afastamento: Férias  
Período de afastamento: 18/02 a 04/03/13 (15 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000433/2011-17

Orçamentária e Financeira – FG 01
Ato da designação da substituição: Port. 254/09, de 15/07/09
Publicação: BS nº. 07, de 31/07/09 
Nome do titular: Viviane Vieira da Silva
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 18/02 a 07/03/13 (18)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091798/2006-90

Nome do servidor: Jhonatan Faria da Costa
Cargo/Emprego: Técnico em Laboratório/Área
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 1634612
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Análise de 
Alimentos – FG 05
Ato da designação da substituição: Port. Reitoria nº. 37/10, de 
25/01/10
Publicação: BS Reitoria – Janeiro/2010
Nome do titular: Rosélio Martins Vieira
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 18/02 a 07/03/13 (18 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000015/2010-49

Nome do servidor: Selma Maria da Silveira Mota
Cargo/Emprego: Aux. Nutrição e Dietética
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1163431
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Apoio Audiovisual 
e Multimeios Didáticos – FG 04
Ato da designação da substituição: Port. 315/2011, de 03/08/2011 – 
Vig. 03/08/2011.
Publicação: BS nº. 08, de 31/08/11
Nome do titular: --------
Motivo do afastamento: Dispensa de função
Período de afastamento: 19 a 28/02/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.102086/2009-56

Nome do servidor: Ruy Batista Santiago Neto
Cargo/Emprego: Professor do Ensino BTT
Cargo/Função: Diretor de Desenvolvimento Institucional – CD 03
Matrícula: 2027186
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Diretor-Geral Campus Rio Pomba– CD 02
Ato da designação da substituição: Port. Reitoria nº. 813/12, de 05/09/12.
Publicação: DOU de 12/09/12, seção 02.
Nome do titular: Arnaldo Prata Neiva Júnior
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 25/02 a 10/03/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/05/COGES/SRH/MP, de 29/07/05.
Processo nº.: 23000.087156/97-06

AUXÍLIOS / LICENÇAS

DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Servidor(a) Cargo Efetivo Dependente Data

Nascimento
Vigência Processo nº

Tatiana dos Reis Maciel Bibliot. Documentarist Esposo

Filha

14/02/65

10/12/05

08/03/13

08/03/13

23222.000074/13-60

AUXÍLIO NATALIDADE,  ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR,  INCLUSÃO DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Portarias Servidor(a) Cargo Efetivo Depend. Data

Nascimento
Vigência Processo nº

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

10



139/2013 Cleiton de Souza Batista Téc. Alimentos Filho 22/03/13 26/03/13 23000.096700/09-33

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO

Licença médica p/ motivo de doença em pessoa da família ou dependente:  Art. 83 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Maria Helena Furtado Santiago 18/02 a 04/03/13

Licença médica p/ tratamento da própria saúde:  Art. 202, 203 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Alberto Magno Ferreira Santiago 18/02 a 18/05/13
Flávio Augusto de Freitas 26/10 a 09/11/12

Licença paternidade:  Art. 208,  – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Cleiton de Souza Batista 22 a 26/03/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias.

Clique no link: www.portaltransparencia.gov.br 

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2013
28/03/2013

11


